
COMUNE DI POLESELLA
PROVINCIA DI ROVIGO

Copia Conforme

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE NR. 171 DI LUNEDÌ 28 SETTEMBRE 2020

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO DIRETTO AI 
SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 LETT. A) DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SOCIALE E DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE PERIODO 1/10/2020 - 30/09/2024 -  CIG:820368897E

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DOTT.SSA GHIRARDINI SIMONA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



Il Responsabile dell’Area Amministrativa  
Dott.ssa GHIRARDINI SIMONA 

 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 9 del 28/06/2019 prot. n. 7311 relativo alla nomina del Responsabile di 
Posizione Organizzativa dell’Area Amministrativa dott.ssa Simona Ghirardini, con decorrenza dal 1° luglio 2019 
fino al 30 giugno 2024; 
 
PREMESSO che: 

- con deliberazione di C.C. n. 25 del 12/9/2020 è stato approvato il Bilancio di Previsione del Triennio 2020/2021; 
- con deliberazione di G.C. n. 88 del 12/9/2020 ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE COMPRENDENTE IL SOLO PIANO FINANZIARIO – TRIENNIO 2020-2022”; 
 

ATTESO che a decorrere dallo 01/01/2015 vigono i nuovi principi contabili sanciti dal D.Lgs. 23 giugno 2011, 
n. 118, coordinato con il decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, il quale espressamente stabilisce che spettano ai responsabili 
degli uffici tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d’indirizzo adottati 
dall’organo politico, tra cui l’assunzione di impegni di spesa; 
 
DATO atto che ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000, sussiste la regolarità e la correttezza 
dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento; 
 
CONSIDERATO che per l'importo suddetto, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b) del D. Lgs. 50/2016, come 
modificato dalla legge di conversione 55/2019 del DL “Sblocca Cantieri”, trattandosi di un servizio di importo 
compreso tra € 40.000,00 e la soglia comunitaria (che per i servizi sociali è di € 750.000,00- e per le concessioni 
di € 5.225.000,00-), è possibile l’affidamento mediante affidamento diretto previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite la consultazione di un elenco 
di operatori economici; 
 
CHE ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.lgs 50/2106 come modificato con L. 55/2019, verrà affidato 
direttamente il servizio in oggetto, mediante RDO su MEPA, al quale verranno invitati tutti gli operatori 
economici che avranno presentato regolare manifestazione di interesse utilizzando il criterio dell’offerta 
economicamente vantaggiosa; 
 
PREMESSO CHE 

- con la determinazione n. 470 del 24/12/2019 si è approvato schema di avviso di manifestazione 
d’interesse per procedura di affidamento diretto in ME.PA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) tramite 
RDO per gara relativa ai servizi di assistenza sociale e S.A.D. per il periodo compreso tra il 01/07/2020 
ed il 30/06/2024; 

 
- l’avviso di manifestazione d’interesse è rimasto pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito del Comune di 

Polesella in “Amministrazione trasparente/Bandi di Gara e Contratti/Bandi di gara” dal 17 gennaio 2020 
al 01 febbraio 2020; 
 

- le seguenti ditte hanno presentato entro la data stabilita la manifestazione di interesse: 
 

1. COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETÁ PROMOZIONE LAVORO – C.F. 
01843260231 – PROT. N. 855 DEL 21.01.2020 

2. CIDAS COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 00463980383 - PROT. N. 1012 DEL 2701.2020 
3. LAERTE SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 00945270296 – PROT. N. 1245 DEL 

29.01.2020 
4. AIRONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 01394090292 -  PROT. N. 1393 

DEL 31.01.2020 
5. DOMI GROUP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – C.F. 07864481218 – PROT. N. 1454 

DEL 01/02/2020 



6. L.C. SOCIAL SERVICE SOC. COOP.SOCIALE – C.F. 03400510875 – PROT. N. 1456 DEL 
01/02/2020 

- con la determinazione n. 11 del 08.02.2020 è stata avviata la procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett b) del Dlgs 50/2016 tramite RDO in Mepa del servizio di assistenza sociale ed 
assistenziale  - cig: 820368897E 

- con la determinazione n. 106  del 19/06/2020 è stato posticipato  la decorrenza dell’appalto in oggetto al 
01/10/2020 con scadenza al 30.09.2024; 

- con la determinazione n. 104 del 19/06/2020 è stato nominato il seggio di gara composto dal R.U.P e 
due testimoni e precisamente l’Istruttore Amministrativo Dalle Rive Daniele e il Collaboratore 
Amministrativo Bortolozzo Gabriele, dipendenti del Comune di Polesella inseriti nell’Area 
Amministrativa 

- con la medesima determinazione è stata nominata la commissione di gara che esaminerà le Buste “B – 
OFFERTA TECNICA” e Busta “C – BUSTA ECONOMICA” composta da: 
i) Presidente: il Segretario Comunale –  dott. Tieghi Ruggero 
ii) Esperto interno – il Responsabile dell’Area Finanziaria – dott. ssa Ferraresi Giulia 
iii) Esperto esterno  – il Responsabile dell’Area Amministrativa – avv. Vallese Laura; 

 
TENUTO CONTO CHE:: 

• in data 2 MARZO 2020 è stato indetta R.D.O. in Mepa alla quale sono state invitate tutte le Ditte che 

hanno presentato manifestazione d’interesse; 

• entro la data di presentazione delle offerte prevista per il 30.03.2020 hanno presentato la propria offerta le 

seguenti ditte: 

1. CIDAS COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 00463980383 – il 27.03.2020 ore 16.40 
2. R.T.I. COSTITUENDO TRA DOMI GROUP COOPERATIVA SOCIALE ONLUS – 

C.F. 07864481218  E OPERA COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 01586110296 -  il 
27.03.2020 ore 16.46 

3. AIRONE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 01394090292 - il 30.03.2020 
ore 9.17  

4. LAERTE SERVIZI COOPERATIVA SOCIALE – C.F. 00945270296 – il 30.03.2020 
ore 11.51 

 
VISTO il verbale n. 1 del 24/06/2020 relativo all’apertura della busta amministrativa la parte del seggio di gara, 
nominato con determinazione 104/2020, dal quale risulta l’ammissione delle quattro ditte alle fasi successive di 
gara in quanto tutte hanno presentato la documentazione richiesta dal disciplinare di gara; 
 
VISTO il verbale n. 4 del 16/07/2020 relativa all’apertura della busta tecnica e della busta economica redatto 
dalla commissione di gara, nominata con determinazione 104/2020, dal quale in base ai punteggi assegnati si 
evince la seguente graduatoria : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Denominazione Impresa 
Punteggio Offerta 

tecnica 

Punteggio Offerta 

economica 

Punteggio finale 

CIDAS COOPERATIVA SOCIALE 74,83 19,22 94,05 

LAERTE SERVIZI 
COOPERATIVA SOCIALE 

66,50 19,26 85,76 

R.T.I. COSTITUENDO TRA 
DOMI GROUP COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS – C.F. 
07864481218  E OPERA 
COOPERATIVA SOCIALE 

63,19 

 

19,81 

 

 

83,00 

AIRONE SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE 

57,58 20 77,58 

 
 
PRESO ATTO che il predetto verbale propone l’affidamento dell’appalto alla COOPERATIVA CI.DA.S. con 
sede legale a Ferrara (FE) in via Bologna 389 – P.IVA e C.F. 00463980383cui in totale sono stati assegnati 94,05 
punti; 
 
PRESO ATTO altresì che il predetto operatore economico ha offerto di eseguire il servizio di assistenza sociale 
al prezzo orario di € 20,99 per 4000 ore di servizio ed il servizio di assistenza domiciliare al prezzo di € 18,99 per 
2800 ore di servizio per un totale complessivo di € 137.132,00 oltre € 884,00 per oneri della sicurezza, per un 
totale di € 138.016,00; 
 
CONSIDERATO che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere dalla 
commissione di gara, si procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 
1, del d.lgs 50/2016, all’approvazione della proposta di affidamento, così come formulata nel verbale delle 
operazioni di gara n. 4  del 16/07/2020; 
 
RICHIAMATI: 
- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Polesella; 
- gli artt. 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
 
TUTTO ciò premesso; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare, ai sensi degli artt. 32, comma 5, e 33, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, la 
proposta di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 svoltasi 
tramite RDO n. 2522300  Mepa  dei servizi di assistenza sociale e S.A.D. per il periodo compreso tra il 
01/10/2020 ed il 30/09/2024 – CIG: 820368897E in favore della COOPERATIVA CI.DA.S. con sede 
legale a Ferrara (FE) in via Bologna 389 – P.IVA e C.F. 00463980383 tramite il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, così come formulata nel verbale n. 4 del 16/07/2020 redatto dalla 
commissione di gara, del servizio di assistenza sociale e domiciliare del comune di Polesella, per il 
periodo compreso tra il 01/10/2020 ed il 30/09/2024; 
 

2. di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante mercato elettronico, ai sensi dell’art. art. 32, comma 
14, del Decreto Legislativo n. 50/2016, previa verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara dal predetto 
operatore economico e successivo affidamento diretto; 

 
3. di dare atto che i dati contenuti nella presente determinazione dovranno essere pubblicati nel sito 

internet istituzionale del Comune, in Amministrazione Trasparente, ai sensi degli articoli 26 e 27 del 
D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013, quale condizione di efficacia del presente provvedimento; 
 



4. di dare atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi e al suo inserimento nella sezione “Atti Amministrativi” del sito istituzionale. 
 



 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000:  
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione, attestandone la 
regolarità e la correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti. 
 
Attestazione di compatibilità monetaria:  
NON DOVUTA 
 
 











DETERMINAZIONE NR. 171 DI LUNEDÌ 28 SETTEMBRE 2020

AREA AMMINISTRATIVA

PROVINCIA DI ROVIGO

COMUNE DI POLESELLA

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AFFIDAMENTO 
DIRETTO AI SENSI DELL'ART 36 COMMA 2 LETT. A) DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA 
SOCIALE E DI ASSISTENZA DOMICILIARE PERIODO 1/10/2020 - 30/09/2024 -  
CIG:820368897E

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 bis, comma 1, 
D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

DescrizioneCap./Art.

Eser. Finanz. Imp./Acc.

CUP

Tipo Acq.

Comp. Econ.PdC finanz.

Creditore

CIG

Cod. Impegno

Miss./Progr.

Causale

Modalità finan.

Importo

Totale:   

Lì, 28/09/2020

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DOTT. RAITO LEONARDO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


